ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập   -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2023

V/v điều tiết nước hợp lý để

phục vụ sản xuất vụ Hè Thu

năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Xí nghiệp Thủy lợi 5;

- Xí nghiệp Thủy lợi 4;

- Xí nghiệp Thủy lợi Định Bình;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Hợp tác xã nông nghiệp.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn Bình Định, trong 05 tháng tiếp

theo của năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định có lượng mưa xấp xỉ so với

TBNN cùng kỳ, cuối tháng 5 đến đầu tháng 6 năm 2023 có khả năng xảy ra đợt

mưa diện rộng, lượng mưa phổ biến từ 50 - 100mm; do vậy, khả năng nguồn

nước các công trình thủy lợi sẽ được bổ sung thêm trong quá trình điều tiết tưới

vụ Hè Thu. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn tỉnh đang xảy ra tình trạng nắng

nóng trên diện rộng làm cho nước tại các hồ chứa bốc hơi mạnh, giảm nhanh

lượng nước tích trữ trong các hồ chứa.

Để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2023, Chủ tịch

UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị, các đơn vị cung cấp nước tưới trên địa bàn huyện thực hiện

các nội dung như sau:

- Tăng cường kiểm đếm nguồn nước, có giải pháp kiểm soát tốt nguồn

nước phục vụ sản xuất nhằm hạn chế tối đa thất thoát nước.

- Thường xuyên theo dõi dự báo, diễn biến tình hình khí tượng thủy văn;

kiểm tra, đánh giá, cân đối khả năng nguồn nước của từng công trình đầu mối

với nhu cầu sử dụng nước để chủ động xây dựng, thực hiện kế hoạch tưới; điều

hòa, phân phối nước hợp lý, tiết kiệm, không để hiện tượng thất thoát nước hoặc

lấy nước tràn lan gây lãng phí.

- Tăng cường công tác quản lý, vận hành, nhằm giảm tổn thất nước trên

kênh và mức tưới cho mỗi đơn vị diện tích; trường hợp cần thiết, lập lịch tưới

luân phiên cho các cấp kênh trong từng hệ thống tưới, tuyên truyền công khai

rộng rãi lịch tưới để người dân biết và thực hiện.

2

- Kiểm tra và sửa chữa kịp thời máy móc, thiết bị, các sự cố, hư hỏng công

trình chống thất thoát nước; tăng cường lực lượng nạo vét, khơi thông kênh

mương.

 - Các đơn vị cung cấp nước phối hợp với chính quyền địa phương và tổ

chức thủy lợi cơ sở trong việc vận hành, điều tiết công trình thủy lợi đảm bảo

cấp nước tưới được thông suốt, liên tục.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị cung cấp nước tưới triển khai thực hiện./.

Nơi nhân:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T16:52:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T17:21:13+0700

		2023-04-28T17:58:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:50:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:50:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:50:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:51:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!